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Utreda förutsättningarna för ett nytt operahus i Stockholm 
Skrivelse av Stefan Nilsson och Mats Berglund (båda MP)  

 

 

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande. 

Skrivelsen av Stefan Nilsson och Mats Berglund (båda MP) om ”Utreda 

förutsättningarna för ett nytt operahus i Stockholm” anses besvarad med 

hänvisning till vad som anförs i promemorian. 

 

 

 

Föredragande borgarrådet Madeleine Sjöstedt anför följande. 

 

Ärendet 

 

Stefan Nilsson och Mats Berglund (båda MP) föreslår i en skrivelse den 13 mars 

2012 att en bred utredning med parlamentarisk insyn, tillsätts för att utreda behov, 

kostnader, förutsättningar och möjligheter att uppföra en ny operabyggnad i Stock-

holm.  

 

Beredning 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret. 

 

Stadsledningskontoret påpekar i sitt tjänsteutlåtande att ett nytt operahus är en 

statlig angelägenhet och att det därför är staten som har ansvaret att initiera en utred-

ning.  

 

Mina synpunkter 

 

Det nuvarande operahuset, som byggdes 1898 är en fantastisk byggnad, men opera-

konsten har utvecklats och byggnaden möter inte längre de krav som ställs. Huset är 

vackert och var av högsta kvalitet när det byggdes, motsvarade den tidens högt ställ-

da krav och standarder, men det är en alltför trång kostym för de konstnärliga ambi-

tioner som finns inom operakonsten och scenkonsten idag. 

Jag delar skribenternas efterfrågan av ett robust diskussionsunderlag men ett så-

dant kan inte tas fram av någon annan än staten själv, eftersom frågan om ett nytt 

operahus är en statlig angelägenhet. Att föregripa staten genom att utreda frågan utan 

att veta något om vad huvudmannen önskar – om ens analysen om behovet av ett nytt 

operahus delas – är också en tämligen svår uppgift för staden. 

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar föl-

jande. 



 2 

Skrivelsen av Stefan Nilsson och Mats Berglund (båda MP) om ”Utreda förutsätt-

ningarna för ett nytt operahus i Stockholm” anses besvarad med hänvisning till 

vad som anförs i promemorian. 

 

 

Bilaga 

Skrivelse av Stefan Nilsson och Mats Berglund (båda MP) ”Om att utreda förut-

sättningarna för ett nytt operahus i Stockholm” 

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

 

Reservation anfördes av borgarrådet Karin Wanngård (S) enligt följande. 

 

Jag föreslår borgarrådsberedningen föreslå kommunstyrelsen besluta 

1. Bifalla skrivelsen 

2. Anföra följande: 

 

Stefan Nilsson och Mats Berglund (båda MP) föreslår i en skrivelse att en bred utredning med 

parlamentarisk insyn tillsätts för att utreda behov, kostnader, förutsättningar och möjligheter 

att uppföra en ny operabyggnad i Stockholm. Sveriges nationalscen för operakonst står inför 

omfattande moderniserings- och tillbyggnadsbehov. Detta konstaterades redan 2007 i en 

utredning som gjordes på den Alliansstyrda regeringens uppdrag. Samma utredning påtalar 

också att det ekonomiska ansvaret för att Stockholm liksom Helsingfors, Köpenhamn och 

Oslo får en modern operabyggnad vilar i allt väsentligt på svenska staten Men precis som 

regeringens utredare skriver i sin rapport är ett samarbete med Stockholms stad nödvändig för 

lämplig lokalisering.  

Det är därför angeläget att Stockholms stad hjälper till och driver mark- och fastighetsfrå-

gan för hur en ny opera skall infogas i miljö och stadsbild. Stockholms stads del i ansvaret för 

att operafrågan löses är betydande. 

 

Särskilt uttalande gjordes av borgarrådet Daniel Helldén (MP) enligt följande.  

 

Debatten om ett nytt operahus har under många år varit såväl livlig och som idérik, men ty-

värr har den inte präglats av någon större konsensus och därmed inte heller varit särskilt kon-

struktiv. För att samla ihop tankarna och de goda idéerna föreslås i skrivelsen att kommunsty-

relsen tillsätter en parlamentariskt förankrad utredning med syfte att ta fram ett robust diskus-

sionsunderlag utifrån Stockholms stads perspektiv. 

Föredragande borgarråd avstyrker tyvärr detta förslag med hänvisning till att ”frågan om 

ett nytt operahus är en statlig angelägenhet”. Formuleringen är på samma gång olycklig som 

förvånande då den indikerar en radikal förändring av den politik som den moderatstyrda ma-

joriteten hittills drivit. Under mandatperioden 2006–2010 anfördes genom stadens budget att 

staden skulle vara drivande i tillkomsten av ett nytt operahus. Vidare har kulturborgarrådet 

själv drivit frågan relativt hårt både i media och på sin personliga blogg (senast i ett inlägg 

från den 2 februari 2012).  

Då borgarrådet avvisar förslaget faller självklart möjligheten att tillsätta en parlamenta-

riskt förankrad utredning. Vi noterar således med beklagande att majoriteten bytt inriktning i 

frågan om stadens roll tillkomsten av ett nytt operahus. 
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ÄRENDET 

 

Stefan Nilsson och Mats Berglund (båda MP) föreslår i en skrivelse att en bred ut-

redning med parlamentarisk insyn, tillsätts för att utreda behov, kostnader, förutsätt-

ningar och möjligheter att uppföra en ny operabyggnad i Stockholm.  

 

BEREDNING 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret. 

 

Stadsledningskontoret 

 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 28 maj 2012 har i huvudsak 

följande lydelse. 

 

Stadsledningskontoret konstaterar att ett nytt operahus är en statlig angelägenhet och att det 

därför är staten som har ta att initiativ till nödvändiga utredningar kring ett nytt operahus 

uppförande.  

Staten har därmed ett helt eget ansvar att driva processen kring uppförande av ett nytt 

operahus. Det finns emellertid inte vad stadsledningskontoret känner till något beslut om att 

bygga något nytt operahus. Om ett sådant beslut fattas och statens intention är att det ska 

uppföras i huvudstaden kommer staden att driva en sedvanlig planprocess med politisk re-

presentation i arbetet.  

Eftersom Stockholmsoperan är en statlig angelägenhet avråder stadsledningskontoret från 

att de initiativ som beskrivs i motionen tas. Dock anser stadsledningskontoret att staden bör 

ha en positiv inställning till, samt beredskap att agera om och när ett statligt initiativ i frågan 

kommer.  

Stadsledningskontoret föreslår att skrivelsen anses besvarad med hänvisningen till vad 

som sagts i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande. 

 

 


